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حضور پر رنگ شرکت های دانش بنیان 

در پانزدهمین نمایشگاه فناوری نانو
پانزدهمین نمایشگاه فناوری نانو و میکرو با حضور 
گسترده شرکت های دانش بنیان ازدیروز یکشنبه 
در تهران آغاز بکار کرد و شرکت دانش بنیان سازه 
پایدار الهیه نیز برای سومین سال متوالی در این 

نمایشگاه حضوری پر رنگ دارد.
شرکت دانش بنیان سازه پایدار الهیه در پانزدهمین 
نمایشگاه فناوری نانو و میکرو به معرفی محصولات، 
توانمندی ها، دستاورد ها و نوآوری تولیدات خود 
پرداخته و در طول برگزاری نمایشگاه میزبان 
علاقمندان این صنعت خواهد بود. این شرکت 
با داشتن گواهینامه نانو مقیاس از ستاد توسعه 
فناوری های نانو و میکرو و نشان ملی استاندارد از 
سازمان استاندارد ایران در زمینه عایق های حرارتی، 
برودتی و صوتی نانو کامپوزیت های الاستومری، 
تمایل خود را به طی کردن مسیر پیشرفت در 
فناوری نانو نشان داده است. این گواهینامه با تلاش 
و کوشش تیم تحقیق و توسعه شرکت دانش بنیان 
سازه پایدار الهیه، جهت بهبود خواص مکانیکی 
عایق های الاستومری حاوی نانو ذرات دریافت شده 
است. شرکت دانش بنیان سازه پایدار الهیه )گروه 
صنعتی لینکران( تولید کننده انواع ساپورت های 
تاسیساتی، لرزه گیر مکانیکی و عایق های حرارتی، 
برودتی و صوتی نانو کامپوزیت های الاستومری به 
صورت رولی و لوله ای می باشد که جهت بهینه 
سازی مصرف انرژی در ساختمان ها مورد استفاده 
قرار می گیرد. نمایشگاه بین المللی فناوری نانو 
و میکرو از ۱۳ الی ۱۶ آبان ماه در محل دائمی 
نمایشگاه های بین المللی تهران بر پا و از ساعت 

۸ صبح تا ۱۵ بعدازظهر میزبان علاقمندان است.

 اسامی برندگان قرعه کشی
 حساب های قرض الحسنه پس انداز 

بانک رفاه کارگران اعلام شد
اسامی صاحبان بیش از 277 هزار حساب 
قرض الحسنه بانک رفاه کارگران به عنوان برندگان 
قرعه کشی حساب های قرض الحسنه پس انداز این 

بانک، اعلام شد.
به دنبال برگزاری سی وهشتمین دوره قرعه کشی 
حساب های قرض الحسنه پس انداز این بانک و تایید 
این مهم از سوی هیات نظارت بر قرعه کشی شامل 
نمایندگان دادستان کل کشور و بانک مرکزی، 
اسامی صاحبان حساب های برگزیده اعلام  شد.  بر 
اساس این گزارش، جوایز قرعه کشی این دوره شامل 
۱.0۶4 فقره جایزه ویژه نقدی هر یک به ارزش 2 
میلیارد و ۵00 میلیون ریال، ۶۶4 فقره کمک هزینه 
خرید لوازم خانگی تولید داخل هر یک به ارزش 
2۵0 میلیون ریال، ۶۶4 فقره کمک هزینه خرید 
صنایع دستی هر یک به ارزش ۵0 میلیون ریال 

و 274.7۱9 جایزه نقدی 2.۵00.000 ریالی است.

 بانک پارسیان میزبان صنعتگران 
در نمایشگاه بین المللی صنعت تهران

بانک پارسیان با هدف ارائه خدمات و محصولات 
بانکی و مالی متنوع و همچنین حمایت از شرکت های 
صنعتی کشور، به عنوان یکی از شرکت کنندگان 
فعال در بیست و چهارمین نمایشگاه بین المللی 

صنعت تهران حضور خواهد یافت.
این بانک به همراه بیمه پارسیان و شرکت تأمین 
سرمایه لوتوس پارسیان، با برپایی غرفه ای در این 
نمایشگاه، آخرین دستاوردها و خدمات خود را به 
بازدیدکنندگان معرفی خواهد کرد. کارشناسان بانک 
در سالن ۳۵، غرفه شماره ۳۵2۶ مستقر خواهند بود 
و آماده پاسخگویی به سؤالات و ارائه مشاوره به 
صنعتگران و گروه های تخصصی صنعتی و بازرگانی 
حاضر در نمایشگاه هستند. بیست و چهارمین 
نمایشگاه بین المللی صنعت تهران )TIIE( به عنوان 
یکی از بزرگ ترین رویدادهای صنعتی کشور، هر 
ساله به صورت بین المللی برگزار می شود. این دوره 
از نمایشگاه از تاریخ ۱۳ تا ۱۶ آبان ماه ۱40۳ در 
محل دائمی نمایشگاه های تهران با حضور بیش از 
۳00 شرکت داخلی و بین المللی برگزار خواهد شد.

 احداث 2 واحد دبیرستان دارالفنون 
در اردبیل توسط بانک پاسارگاد

مجموعه آموزشی دارالفنون اردبیل با ۳0 کلاس و 
در زمینی به مساحت ۱0000متر مربع هم راستا با 
تفکر متعالی بانک پاسارگاد در ارتقاء کیفیت آموزش 

و توسعه فضاهای آموزشی کشور افتتاح شد.
آیین افتتاح مجموعه آموزشی دارالفنون 
استان اردبیل شامل 2 واحد دبیرستانی مورخ 
۱0آبان ماه۱40۳ با حضور علیرضا کاظمی وزیر 
آموزش و پرورش، مجید قاسمی مدیرعامل بانک 
پاسارگاد و جمعی از مدیران ارشد این بانک،  سید 
حامد عاملی استاندار اردبیل و جمعی از مدیران 
استانی و مسئولان محلی برگزار شد. سیدحامد 
عاملی استاندار اردبیل با اشاره به کمبود جدی 
2 هزار کلاس در این استان تأکید کرد: »برای 
عبور از بحران کمبود فضای آموزشی، از سه 
سال پیش عملیات احداث یک هزار کلاس 
درس در دستور کار قرار گرفته و احداث آن ها 
آغاز شده است.«  وی در ادامه ضمن تشکر از 
اقدامات ارزشمند بانک پاسارگاد افزود: »از یک 
هزار کلاس درس دیگر مورد نیاز استان، احداث 
2۳4 کلاس درس از طریق توافق با شهرداری 
اردبیل آغاز شده و احداث ۳00 کلاس درس نیز 
توسط خیرین مدرسه ساز متقبل شده و علاوه 
بر این، ۵00 کلاس درس دیگر هم با تامین 
 اعتبارات ملی و استانی تا سه سال آینده احداث 

خواهد شد.«

گزارشاخبار

این روزها در حالی دولت و برخی جریان های سیاسی به دنبال مصوب سازی اف 
ای تی اف در تشخیص مصلحت نظام هستند، 

عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس گفت: انجام تعهدات اف ای تی اف هم مثل 
برجام که ما تمام تعهدات را انجام دادیم و باز هم اجرا نشد، مشکل ما را برطرف 
نمی کند. ابوالفضل زهره وند عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
با در خصوص موضوع FATF که رئیس جمهور دستور پیگیری آن را به وزیر 
اقتصاد داده است، بیان کرد: ماهیت اف  ای تی اف یک ماهیت سیاسی امنیتی 
و اقتصادی است و صرفاً یک موضوع اقتصادی نیست. یک زمانی ما می خواهیم 
عضویت خود را در اف ای تی اف بررسی کنیم یک موقع است می خواهیم نسخه 

اف ای تی اف را بررسی کنیم این دو مورد با یکدیگر فرق دارند.
وی افزود: ما عضو اف ای تی اف نیستیم و قرار هم نیست عضو آن بشویم. این 
نهاد یک نهاد بین دولتی است که در راستای اراده آمریکا برای کنترل و مهار 
و تضعیف ایران نسخه خاص پیچیده است. ۳9 بند از 42 بند توصیه های این 
کنوانسیون توسط آقای روحانی و تیم اقتصادی او که همین اشخاصی هستند 
که در دولت فعلی فعالیت دارند، اجرا شده و از ان زمان اوضاع ایران به مراتب  
سخت تر شده است حالا ۳ بند دیگر را هم وزیر اقتصاد اجرا کند قرار است چه 

اتفاقی بیفتد.
عضو کمیسیون امنیت ملی بیان کرد: آیا رئیس جمهور تضمین می دهد که آن ۳ 
بند اجرا شد مراودات مالی ما تسهیل می شود؟ آیا سوئیفت برای شما باز می شود 
یا اینکه نه اف ای تی اف را امضا خواهی کرد و دستورات آن را عمل می کنید و 
بعد می گویند ما شما کماکان در لیست سیاه یا خاکستری هستید. در این صورت 
می خواهید چه کنید؟زهره وند با بیان اینکه این نهاد اطلاعات شما را می خواهد، 
گفت: آن ها می گویند شما حامی تروریسم هستید. آیا حزب الله، حماس و سپاه 
تروریست اند. آیا شما قبول دارید ما این گونه هستیم و می خواهید از آن خلاص 
شوید یا آمریکا و اسرائیل تروریست هستند. من مانده ام این ها چه می خواهند 

انجام دهند چرا نمی خواهند متوجه شوند این یعنی تسلیم سازی ایران.
وی ادامه داد: رئیس جمهور که قرار نیست بر روی مجمع فشار بیاورد و بگوید 
برای رفع مشکلات اقتصادی ناکارآمدی موجود من راهی ندارم جز این که اف ای 
تی اف را بپذیرم. چون این یعنی من راهی ندارم جز اینکه از انقلاب عبور کنم. 
اینکه طرز اداره کردن کشور نیست. شما با توجه به وجود تحریم ها و تعارض و 

دشمنی آمریکا با ما و لیست سیاه اف ای تی اف ریاست جمهوری را پذیرفتید.
عضو کمیسیون امنیت ملی با اشاره به اینکه باید مسائل اقتصادی در چارچوب 
دیگری حل وفصل شود، اظهار کرد: اگر قرار باشد مسئله کشور را با اف ای تی اف 
حل کنید بعد از آن باید اساساً ظرفیت های منطقه ای را هم بدهید و از مقاومت 
رد شوید باید آرمان ها را هم را کنار بگذارید و بگویید ما یک رژیم سکولار هستم 
چیزی به نام انقلاب و این مسائل را هم قبول نداریم. اگر آقایان این را می خواهند 
دنبال کنند باید ببینند که آیا ملت رهبری می پذیرند یا خیر.زهره وند افزود: 
پیوستن به اف ای تی اف هم مثل برجام که ما تمام تعهدات را انجام دادیم و 
باز هم اجرا نشد، مشکل ما را برطرف نمی کند. برخی فکر اگر ما وارد اف ای تی 

اف بشویم، گشایش اعتباری و ال سی برای ما باز می شود و ارتباطات بانکی ما 
زیاد می شود در صورتی که آن ها ما را از لیست سیاه خارج نمی کنند و مسائل 

ما پابرجا خواهد بود.
وی در خصوص اینکه آیا دولت باید لایحه جدیدی به مجلس بدهد یا همان 
لایحه قبلی که در مجمع آمده است قابل پیگیری است، اظهار کرد: چون آن 
زمان بین دولت و مجلس اختلاف شد ارجاع شد به مجمع تشخیص مصلحت 
نظام و مجمع هم عنوان کرد که مسائل ما با پیوستن به اف ای تی اف حل 
نمی شود. حالا اگر قرار باشد لایحه جدیدی به مجلس بیاید هم بعید می دانم 

مجلس زیر بار مسئله برود.

در واکنش به اصرار دولت برای اجرای یک تعهد نامه مطرح شد 

انجام FATF حلال اقتصاد ایران نیست

عضو کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی به بیان توضیحاتی درباره مشکلات به وجود آمده در 
ابلاغ آئین نامه اعطای وام ساخت مسکن شهری ۱40۳ از سوی بانک مرکزی پرداخت و از سیستم بانکی 

انتقاد کرد.
یاسر اسلام دوست کاربندی، نماینده مردم تالش، رضوانشهر و ماسال در مجلس شورای اسلامی و عضو 
کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی در گفتگو با مهر با اشاره به مشکلات مرتبط با اعطای وام 
ساخت مسکن و تأخیر در پرداخت آن اظهار کرد: وام ساخت مسکن که قرار بود از ۵۵0 میلیون به ۸00 
میلیون تومان افزایش یابد، متأسفانه با وجود گذشت چهار ماه از مصوبه شورای عالی مسکن هنوز این آئین 
نامه از سوی بانک مرکزی به بانک های عامل ابلاغ نشده است. بانک مرکزی هنوز این وام را به بانک های 
عامل ابلاغ نکرده و این موضوع سبب شده که مردم، به خصوص متقاضیان ساخت و ساز، در بلاتکلیفی به 

سر ببرند و فصل ساخت وساز نیز به پایان نزدیک خودش نزدیک شده است.
اسلام دوست ضمن انتقاد از عملکرد بانک ها در این زمینه بیان کرد: متأسفانه بانک ها در ارائه خدمات به 
مردم ضعیف عمل می کنند. این موضوع تنها به وام ساخت مسکن محدود نمی شود؛ بلکه در سایر وام های 
خرد نیز شاهد مشکلاتی از سوی بانک ها هستیم. عدم اجرای مصوبه های مهم از سوی بانک ها، به دلیل 
ناترازی ها و مشکلات اقتصادی آن هاست. بانک ها همچنان به بنگاه داری ادامه می دهند و تمایل دارند که 

درآمدزایی خود را حفظ کنند، حتی به بهای ایجاد مشکلات برای مردم.
وی ادامه داد: مجلس شورای اسلامی و کمیسیون های مختلف بارها به بانک ها تذکر داده اند که به وظایف 
خود در قبال مردم عمل کنند، اما این مسئله همچنان پابرجاست. باید وزارت اقتصاد نقش فعال تری 
در این زمینه ایفا کند و با جدیت بیشتری وارد میدان شود. متأسفانه کم کاری بانک ها و عدم تعهد به 
مصوبات مهم، تأثیرات نامطلوبی بر روی وضعیت معیشتی مردم گذاشته است. همچنین، نبود اقدامات 
عملی از سوی بانک ها موجب شده که بخش مهمی از شهروندان نتوانند از فرصت های مربوط به تأمین 

مسکن استفاده کنند.
نماینده مجلس شورای اسلامی در ادامه اضافه کرد: اگر وام های مسکن با سرعت بیشتری در اختیار 
مردم قرار می گرفت، حداقل بخشی از مشکلات در زمینه تأمین مسکن حل می شد. با این حال، همچنان 
بسیاری از خانواده ها در انتظار دریافت این وام هستند. بانک مرکزی و وزارت اقتصاد باید در این خصوص 
وارد عمل شوند و بانک ها را ملزم به اجرای مصوبات کنند. مردم نیازمند حمایت واقعی و اقدامات عملی 
برای کاهش مشکلات اقتصادی شان هستند و دسترسی به تسهیلاتی که حق آنان است باید سریع تر 

فراهم شود.

آیین نامه وام ۸۰۰ میلیونی ساخت مسکن ابلاغ نشد

عرضه ورق در بورس کالا با قیمت های روز بر اساس قیمت ساخت و ساز کند شد
جهانی و دلار بازار آزاد، بدون نظارت نهادهای مرتبط آسیب 
زیادی را به تولیدکنندگان صنایع مختلف وارد کرده و نهاد 

اصلی متولی یعنی مرکز ملی رقابت نیز پاسخ گو نیست.
افزایش قیمت برخی نهاده های تولید مستقیما در قیمت 
محصولات صنایع مختلف تاثیرگذار است. افزون بر قیمت، 
کیفیت برخی مواد اولیه مانند محصولات فولادسازان، دارای 
ضایعات زیادی نیز بوده و این امر را نیز در اتلاف منابع تولید و 
تاثیرگذاری در قیمت محصول نهایی تولیدکننده صنایع نباید 

نادیده گرفت.
تسنیم گزارش کرده است، عرضه محصول فولادسازان در 
بورس کالا زمینه سودآوری بالای سهام آنان را نیز فراهم کرده 
است، اما این اقدام در شرایطی است که بخش اصلی ورق های 
مورد نیاز برخی صنایع از شرکت فولادمبارکه اصفهان تامین 
می شود، با اغماض از کیفیت پایین تر نسبت به مشابه خارجی، 

با قیمت های بالاتر در اختیار صنایع قرار می گیرد.
خودروسازان به عنوان بنگاه تولیدی و مشتری اصلی ورق های 
تولیدی فولاد مبارکه، به دنبال جلب منافع ملی، سهام داران 
و عامه مردم هستند و بر همین اساس، سفارش از منابعی که 
دارای صرفه اقتصادی بوده و مواد اولیه را با قیمت و کیفیتی 
رقابتی در اختیارشان قرار می دهد را دنبال می کنند.تبصره سه 
ماده دو دستورالعمل شورای رقابت عنوان می کند، چنان چه 
میزان عرضه محصولات گرم فولادی واحدهای تولیدی 
مشمول به نحوی باشد که قیمت های کشف شده در بورس 
کالا نسبت به قیمت های جهانی با انحراف نامتعارف مواجه 
شود، به طوری که در سه نوبت عرضه متوالی رقابت ۱0 درصد 
یا بیش تر باشد، کارگروه نظارت موظف است با رصد مداوم، 
وضعیت بازار را برای اتخاذ تصمیم لازم به شورای رقابت 

گزارش کند. ماده پنجم همین دستورالعمل نیز تاکید می کند، 
واحدهای تولیدی مشمول مکلفند یک هفته قبل از شروع 
هر فصل برنامه عرضه هفتگی محصولات گرم فولادی خود را 
به کارگروه نظارت ارایه کرده و از طریق پایگاه اطلاع رسانی 
خود به اطلاع عموم برسانند. برنامه عرضه باید به تفکیک 
محصولات مشمول این دستورالعمل اعلام شود. کارگروه 
نظارت مکلف است هرگونه انحراف از عرضه را حداکثر ظرف 
یک هفته به شورای رقابت اعلام کند. اما شرکت فولادمبارکه 

هیچ اقدامی در این زمینه نیز انجام نداده است.
ماده ششم این دستورالعمل نیز به موضوع مهم ضرورت 
تشکیل کارگروه اشاره کرده و عنوان می کند، کارگروهی 
متشکل از نمایندگان تام الاختیار مرکز ملی رقابت، وزارت 
صنعت، معدن و تجارت، انجمن تولید کنندگان فولاد ایران، 
فولاد مبارکه اصفهان، فولاد گیلان، نورد و لوله اهواز، سندیکای 
تولیدکنندگان لوله و پروفیل فولادی، انجمن تولید کنندگان 
لوازم خانگی، انجمن تولید کنندگان خودرو و بورس کالای 
ایران، در مرکز ملی رقابت تشکیل خواهد شد و ضمن نظارت 
بر حسن اجرای این دستورالعمل، نسبت به رصد بازار اقدام و 
به صورت دوره ای هر سه ماه یک بار گزارش آن را به شورای 
رقابت ارائه می کند.این در شرایطی است علی رغم تاکید صریح 
این دستورالعمل خبری از کارگروه و نظارت بر روند معاملات 
و قیمت فولاد در مرکز ملی رقابت وجود ندارد. بررسی های 
صورت گرفته نشان می دهد در مقاطعی از سال گذشته، افزایش 
قیمت فولاد ظرف یک ماه به 70 درصد نیز رسیده است. عدم 
نظارت بر عملکرد این شرکت سبب شده تا کاملا مختار و 
براساس تصمیمات داخلی مبتنی بر سودآوری خود نسبت به 
مدیریت بازار بورس اقدام کرده و حتی با استفاده از اهرم کاهش 

عرضه زمینه افزایش قابل توجه قیمت ها را نیز فراهم کند.

ورق هایی که با قیمت نجومی به صنایع می رسد

روندصعودی نرخ ارز در بازار درحالی طی هفته های اخیر 
ادامه داردکه برخی کارشناسان اقتصادی معتقدند یکی از 

دلایل این وضعیت، سقف شکنی های نرخ نیما است.
به گزارش تسنیم، نرخ ارز بازار آزاد در هفته های اخیر 
روند صعودی داشته است. کارشناسان اقتصادی و فعالان 
بازار، معتقدند یکی از دلایل این وضعیت، سقف شکنی های 
نرخ نیما است ولی عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد به عنوان 
مدافع اصلی افزایش نرخ نیما، از پذیرش این واقعیت 
خودداری می کند.همتی هفته گذشته باز هم در واکنش به 
افزایش نرخ ارز در بازار آزاد و ارتباط آن با افزایش نرخ نیما، 
مدعی شد: »اینکه گفته می شود ارز نیما به بازار سیگنال 
می دهد، کاملا اشتباه است«. او در جمع خبرنگاران با اشاره 
به اینکه »شرایط اخیر بازار ناشی از حوادث و انتظارات 
روانی بوده« گفت: »افزایش نرخ دلار بازار آزاد ارتباطی به 
نیما ندارد و اگر نرخ ارز در نیما هم افزایش پیدا نمی کرد، 

نرخ دلار در بازار آزاد افزایش پیدا می کرد«.
برخلاف آنچه همتی مدعی آن است، بررسی روند قیمت 
نرخ دلار آزاد و نیمایی نشان می دهد که افزایش نرخ نیما 
یک محرک جدی برای افزایش قیمت ها در بازار آزاد است.
در یک سال اخیر تا قبل از اینکه همتی در وزارت اقتصاد 
مستقر شود )مرداد ۱40۳( اتفاقات سیاسی و امنیتی 
بی سابقه و عجیبی در کشور و منطقه رخ داد که عامل 
افزایش نرخ دلار شد، اما با فاصله کوتاهی قیمت ها به 

سطوح تعادلی قبلی بر می گشت.
از عملیات طوفان الاقصی در مهرماه ۱402 تا ابتدای دولت 
چهاردهم، شوک های متعددی از جمله عملیات تروریستی 
در گلزار شهدای کرمان، شهادت رئیس جمهور، شعله ور 
شدن جنگ بین حزب الله لبنان و رژیم صهیونیستی، 
حمله صهیونیست ها به کنسولگری ایران در دمشق و پاسخ 

مستقیم ایران به اسرائیل برای اولین بار بوسیله چندین 
موشک و پهپاد به کشور وارد شد. 2۵ فروردین ایران در 
عملیات بی سابقه وعده صادق ۱، مستقیما به اسرائیل 
پاسخ داد اما جالب این بود که نرخ دلار که از ۶2 هزار 
تومان در اواسط فروردین، به حدود ۶۶ هزار تومان رسیده 
بود، بعد از این عملیات نزولی شد و کمتر از یک هفته بعد 
به کانال ۵7 هزار تومان سقوط کرد.در ماجرای سقوط 
بالگرد رئیس جمهور در اردیبهشت ماه نیز با وجود اینکه 
کشور عملا دو ماه تا زمان انتخابات مردادماه رئیس جمهور 
نداشت، ولی نوسان ارز در کمترین میزان خود قرار داشت.
اما این وضعیت در دو ماه گذشته متفاوت بوده است. 
عبدالناصر همتی از ابتدای شهریورماه در وزارت اقتصاد 
مستقر شد و از همان روزهای نخست بر ساز گرانی نرخ 
ارز نیما به نفع شرکت های بورسی صادرکننده دمید. از 
آنجایی که بازار بسیار هوشمند است، به سرعت سیگنال 
گرانی ارز را از وزیر اقتصاد گرفت و قیمت ها به مرور خود 
را با وضعیت جدید همراه کردند.در مدت دوماه اتفاقاتی 
مانند ترور و شهادت اسماعیل هنیه و سید حسن نصراله 
رخ داد و عملیات وعده صادق 2 هم انجام شد، اما اثرپذیری 
بازار ارز از این اتفاقات با موارد مشابه در یکسال منتهی به 
حضور همتی در وزارت اقتصاد متفاوت بوده است. با وجود 
فروکش کردن  نسبی تنش ها و علیرغم برخی اقدامات 
صورت گرفته و عرضه های سنگین بازارساز نرخ دلار در 

بازار آزاد همچنان در کانال ۶۸ هزار تومان نوسان دارد.
به اعتقاد کارشناسان، علت اینکه پس از حوادث مهمی 
چون حمله به کنسولگری ایران در دمشق، وعده صادق 

۱ و بسیاری حوادث دیگر بازار ارز به سطوح تعادلی قبل 
بازگشت اما در موارد اخیر این اتفاق تکرار نشده است، به 
حضور همتی در وزارت اقتصاد و صدور سیگنال های گرانی 

ارز نیما به بازار بر می گردد.
نرخ دلار نیما در ابتدای شهریور ماه که همتی در وزارت 
اقتصاد مستقر شد در کانال 4۵200 تومان قرار داشت و 
70 روز بعد یعنی ۱0 آبان ماه پس از فشارهای مستمری 
که او به بانک مرکزی وارد کرد، نرخ نیما با افزایش 9.۱ 
درصدی به کانال 49۳00 هزار تومان رسیده است.همزمان 
با این افزایش، نرخ دلار در بازار آزاد از حدود ۵۸۶00 
تومان به ۶۸۵00 تومان رسید که بیانگر افزایش ۱0 هزار 

تومانی معادل ۱۶.۸ درصد رشد است.
این در حالی است که در طی 70 روز پایانی دولت قبل 
و پیش از ورود همتی به دستگاه اجرایی کشور، نرخ 
دلار نیما ۶.۱ درصد رشد کرده و از 42۶00 به 4۵200 
تومان رسیده بود. نکته جالب اینکه در همین مدت، دلار 
بازدهی نزدیک به صفر داشت و با چند نوسان به همان 
نرخ ۵۸۵00 تومان بازگشت و حتی بازدهی منفی 0.4 

درصدی را ثبت کرد.
همانطور که پیداست، رشد 9.۱ درصدی نرخ دلار نیما در 
دوره همتی با افزایش ۱۶.۸ درصدی نرخ ارز آزاد همراه 
شده، در حالی که در مدت مشابه قبل از آمدن او، نرخ دلار 
نیما ۶.2 درصد و نرخ دلار آزاد صفر درصد رشد داشته 
است.بر این اساس می توان گفت یکی از دلایل اصلی 
نوسانات بازار آزاد، سیگنالی است که از ناحیه اظهارات 
وزیر اقتصاد و افزایش ۵0 درصدی سرعت رشد نرخ نیما 

صادر شده است.
همتی و تعدادی کارشناس همراه با او مدعی این موضوع 
هستند که برای رسیدن به ارز تک نرخی و حذف رانت 
ناشی از اختلاف نرخ ارز آزاد و نیمایی، باید نرخ نیما 
افزایش یابد، اما این تنها یک وجه ماجرا است و این 
گروه، از اتفاقات و پیش فرض های آن سوی گران کردن ارز 
نیما چیزی نمی گویند. این در حالی است که کارشناسان 
هشدار داده بودند که اگر نرخ نیما زیاد شود نرخ بازار 
هم بالا می رود.کارشناسان معتقدند که اظهارات همتی 
درباره تک نرخی شدن ارز اگرچه از لحاظ نظری درست 
است، اما در شرایط کنونی شدنی نیست؛ چراکه نرخ ارز 
یکی از متغیرهای کلیدی در اقتصاد کشورمان محسوب 
می شود و نمی توان مانند سایر متغیرها با گفتار درمانی 

آن را مدیریت کرد.
در حال حاضر که شرایط تک نرخی کردن ارز در کشور 
ما فراهم نیست و با توجه به اینکه نرخ ارز همچنان لنگر 
انتظارات تورمی فعالان بازار است، هر صحبتی برای تک 
نرخی کردن ارز به انتظارات افراد جهت می دهد و حتی 
فعالان اقتصادی رسمی کشور یعنی آن هایی که از طریق 
ثبت سفارش نیازهای ارزی خود را تامین می کنند، وقتی 
چنین برداشتی کنند که قرار است نرخ ارز افزایش یابد، 
برای نیازهای آینده از همین الان ثبت سفارش می کنند، 
به این ترتیب با مازاد تقاضا در سامانه نیما مواجه می شویم.

بنابراین حتی اگر فرض کنیم همتی با عینک اقتصادی 
به ماجرا نگاه می کند و اظهاراتش در جهت حمایت از 
شرکت های بزرگ صادرکننده نیست، کاملا پیداست که 
اظهارات او نتیجه ای جز کسب سود بنگاه های بزرگ به 
قیمت گران شدن ارز و آسیب دیدن عموم مردم در پی 

نخواهد داشت.

افزایش قیمت دلار،  نتیجه تحریک نرخ نیما


